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当組合の概要

  皆様には、日頃より格別のお引き立てを賜り、心より御礼申し上げます。 

  このたび、当組合の現況（平成29年度）をまとめましたので、ご理解を深めていただくための資料として、ご高

覧賜りたいと存じます。 

山形県医師信用組合は、山形県内の医業及びこれに関連する事業を営む中小企業の事業者の協同組織として、相

互扶助の精神に基づく金融の仲介を通じて組合員の経済活動を促進し、以って、組合員の経済的地位の向上を図る

という設立当初の経営理念に沿った営業活動を行っております。また、併せて、金融事業を通じて、山形県医師会

をはじめ各郡市地区医師会、関係諸団体ならびに組合員の皆様のお役に立ち、地域医療に貢献できる金融機関を目

指しております。 

今後も、山形県医師信用組合は、組合員の皆様により充実した金融サービスをご提供できますよう、これまで以

上に経営の健全性の確保と経営基盤の強化に努めてまいりますので、より一層のご支援、ご指導を賜りますようお

願い申し上げます。 

山 形 県 医 師 信 用 組 合  

理事長 中 目 千 之

昭和48年５月 山形県医師信用組合として設立、組合員数 426名、事務所 山形市香澄町二丁目9番19号 

       初代理事長 渡辺一男先生就任 

       （加盟団体） 全国信用組合中央協会、全国信用協同組合連合会 

昭和52年７月 医療金融公庫（現 独立行政法人福祉医療機構）代理店の指定を受ける 

平成３年７月 山形市荒楯町一丁目8番9号に事務所を移転 

平成20年７月 山形市松栄一丁目6番73号（現在地）に事務所を移転 

平成21年２月 信用組合共同センター(SKC)加盟 

全国信用組合データ通信システム・新コンピュータシステムに移行 

■基本理念

１．県内医療業界内の金融の円滑化に寄与する。 

２．開業医および勤務医とその家族を含めた組合員の健全な経済的地位の向上に努める。 

３．県内医療業界全体の健全な発展に貢献する。 

■経営方針

１．預金および貸出金の均衡ある増強を図るとともに、より高い金融機能の向上に努める。 

２．医療金融の大きな枠組みの中で、医療業界に一番身近な金融機関としての機能を果たせるように努める。 

３．協同組織金融機関として、全組合員に対する公平な運営に心掛けるとともに、堅実な経営を持続する。 

※１．当組合は、山形県一円を営業範囲としております。 

※２．当組合では、CD・ATMを設置しておりません。 

Ａ．預金業務 

  普通預金、通知預金、定期預金、定期積金等を取り扱っております。 

Ｂ．貸出業務 

  手形貸付、証書貸付を取り扱っております。 

Ｃ．有価証券投資業務 

  預金の支払準備及び資金運用のため国債、地方債、社債、株式、その他の証券に投資しております。 

Ｄ．付帯業務 

  代理業務：独立行政法人福祉医療機構の代理貸付業務 

店 名 住 所 電 話 ファクシミリ

本  店 〒990-2473 山形県山形市松栄一丁目6番73号 023－666－5700 023－666－5701 

■ ごあいさつ

■ 当組合のあゆみ（沿革）

■ 事業方針

■ 店舗一覧

■ 主要な事業の内容
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当組合の概要

■ 事業の組織

■ 役員一覧（理事及び監事の氏名・役職名）

■ 総代会について

※ 員出身者以 の理事の 用 況 

  当組合では、 務理事を く 員出身者以 の理事10名の経営 により、 ンスの向上 組合員 の

的な に努めています。 

■  

 信用組合は、組合員の相互扶助の精神を基本理念に金融活動を通じて経済的地位の向上を図ることを目的とした

協同組合組織金融機関です。また、信用組合には、組合員の により組合の を 定する機関である 会

設けられており、組合員は出資 数に関係なく、一人一 の 及び を持ち、 会を通じて信用組合の

経営等に 加すること できます。 

し し、当組合は、組合員 ３ 名（平成３ 年３月 ）と く、 会の開 なため、中小企業等協同組

合法及び定 の定めるとこ により 代会 を設置しています。 

代会は、 会と同様に組合員一人 とりの 信用組合の経営に れるよう、組合員の中 ら な手

続きにより れた 代により運営 れ、組合員の を に し、充実した を確保しています。また、

代会は、当組合の 高 定機関であり、 事業活動等の 行 れるとともに、 金 、事業

の 、定 、理事・ 事の 任な 、当組合の 事 に関する 、 行な れます。 

代は、組合員の代 として、 代会を通じて組合員の信用組合に対する を信用組合経営に せ

る な役 を っています。 

なお、当組合では、 代会に 定することなく、日 の営業活動を通じて、 代 組合員とのコ ュ ーシ

ンを大 にし、 ま まな経営 に取り組んでいます。 

（平成30年 月16日現在）

理 事 長 中 目   務理事 中    務理事      

理  事     理  事 神    理  事     

理  事 本   和 理  事   信  理  事 中   一 

理  事 松  昭    理  事 松 本 み  

  事    一   事       事 福    
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当組合の概要

■ 方

 代は、 代会での 定 く組合員の を し に行 れるように、組合員の中 ら、定 及び

代 に基づき、公 な手続きを経て 出 れます。 

代の 出方法 

  代は組合員であること 提 であり、 代 等に り、各 区 に立 した方もしくは

区内の組合員より れた方の中 ら、その 区に する組合員により、公平な を行い 出 れます。

なお、 代 者の数 当 区における 代定数を ない 合は、投 を行 ないでその 者を当 者

としております。 

代の任期、定数 

代の任期は２年となっております。なお、当組合では 区を12地区に け、 代の 出を行っています。

代の定数は、57人以上100人以内です。 区別の定数は、当 区の組合員数と 組合員数の に

より 出しております（平成30年３月31日現在の 組合員数は830人）。 

■

名

所

組　　合　　員

山形県医師信用組合

総代会（最高意思決定機関）

総　　代

総代選挙

組合員の
意見集約 出席

選出

推薦立候補

審議 組合経営の意思決定

出資・預金・融資など
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当組合の概要

■ 名

 （ 1） 名の後に就任 数を しております。 

( 2) 就任 数 １ を ている 合は で しております 

■

 45期通 代会 、平成30年6月16日（ ） 

後4 00 より、山形市の山形国 テ で開

れました。当日は 代90名のうち、出 89名 

（うち書 書による出 者28名）のもと、全

・ れました。 

 

45期（平成29年 月１日 ら平成30年３月31日ま

で）事業 書、貸 対 、 書、 金

びに 書 の  

・ なく、 通り ・ れました。 

 

平成30年度事業 ・ 支 の  

・ なく、 通り ・ れました。 

 

定 一 の  

・ なく、 通り ・ れました。 

 

任期 に う理事及び 事全員 任 の  

・理事11名、 事３名 出 れ、 なく、 

・ れました。また、 任 れた理事・  

事の先生方は就任を れました。 

 

任役員に対する 任 金 の  

・内 に基づき すること 、 なく、 ・

れました。 

45

（平成30年 月１日現在）

名

１ 区 山形大 医師会区 

代数１名  代定数１名 
金   

２区山形市医師会区 

代数29名 代定数29名 

 、有  、  、  健二 、 福 実 、 

小関 、小松 、  、  、  、 

高  、  和 、  、  、大  、

 、中  、  、  、  、 

深  、  信 、  、松  、  、 

山  、山  、山  、  信  

３区 市 山郡医師会区 

代数７名  代定数７名 

小  、神  、 掛 、  行 、  、 

増  、目   

区 市 山郡医師会区 

代数５名  代定数５名 
 、  和 、  、  一 、和  一  

５区上山市医師会区 

代数 名  代定数 名 
 一 、関  、高  和 、  一  

区 山地区医師会区 

代数５名  代定数５名 
神  、  、後  男 、  二 、   

７区新 市 上郡医師会区 

代数３名  代定数３名 
 、  、山  昭  

区 地区医師会 全 区 

代数 名  代定数 名 

 和 、  、 形 、  、  、 

 、  、  一 、相  

区 地区医師会区 

代数１ 名  代定数１ 名  

上  一 、  、  高 、  、  人 、 

 、  、中  、  一 、 山  

10区 市 置賜郡医師会区 

代数５名 代定数５名 
日 新 、  、大  一 、  、加   

11区長 市 置賜郡医師会区 

代数 名 代定数 名 
大  、  一 、  人 、   

12区 市医師会区 

代数 名 代定数 名 

 、 山 、  一平 、小  、  昭 、 

大  一 、  、松  和  

90名 90名
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当組合の概要

１ 対 役員 

 当組合における 体 の開 対 となる

対 役員 は、 勤を含む全理事および全

事をいいます。対 役員に対する 等は、

務 行の対価として支払う 基本 およ

び 与 、在任期 中の 務 行および 別

の対価として 任 に支払う

金 で構成 れております。 

（１） 体 の  

基本 および 与  

 勤を含む全役員の基本 および 与に

きましては、 代会において、理事全員およ

び 事全員それ れの支払 の 高 度 を

定しております。 

 なお、 与に きましては、 勤を含む全

役員に対し、支 しておりません 、支 の

あるときは、 年度の業 等を し、各理事

の 与 は理事会、各 事の 与 は 事の協

により 定いたします。 

金  

 金に きましては、在任期 中に

期引当金を 上し、 任 に 会で を た

後、支払っております。 

 なお、当組合では、全役員に 用 れる

金の支払 に きましては、在任期 中の

役位および在任年数に基づき支 基準 で

定められており、支払 期および支払方法等に

いては、 代会の により 定しておりま

す。 

（2）平成29年度における対 役員に対する  

（ 位： 円） 

  

対 役員に対する 等 6,000 

1 対 役員に 当する理事は11名、 事は3名

です（期中に 任した者を含む）。 

2 上 の内 は、 基本 6 000 円、

金 － 円となっております。 

  なお、 金 は、当年度中に支払

った 金（ 年度に り れた引当金

を く）と当年度に り れた役員

引当金の合 です。 

（3）その他 

協同組合による金融事業に関する法 行

69 1 6号等の 定に基づき、 等

に関する事 であって、信用協同組合等の業務

の運営または の 況に な を与 る

ものとして金融 長 別に定めるものを定め

る （平成24年3月29日付金融 23号）

1 1 3号および 5号に 当する事 は

ありません。 

２ 対 員等 

 当組合における 体 の開 対 となる

対 員等 は、当組合の 員であって、対

役員 受ける 等と同等 以上の 等を

受ける者のうち、当組合の業務および の

況に な を与 る者をいいます。 

 なお、平成29年度において、対 員等に

当する者はいませんでした。 

1  対 員等には、期中に した者も含め

ております。 

2  同等 は、平成29年度に対 役員に支

払った 等の平均 としております。 

3  当組合の 員の 与、 与および 金は

当組合における 諸 与 に基づき支

払っております。 

なお、当組合は、 営 ・相互扶助の協同

組合組織の金融機関であり、業 連動 の

体 のような 社の を上げること

株価を上げることに動機づけ れた

となっていないため、 員 度な ス

テ を引き こす 体 はありません。

（ 位：人、 円）

28 29

人 7 2 7 7 3 7 2 1 7 1 

法 人 1 0 7  ７ 1 0 9   ７ 

8 3 4 8 0 8 3 0 7 9 

■ 報酬体系について

■ 組合員数・出資金の推移
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の概

■ 経

 平成29年度の 国経済に いては、政 進する経済政 に加 、 経済の による 出と生 の持ち

し 日 国人の増加な を に企業業 は 高となったものの、 人 は所 ・ 用 の 度合いに

て 強 に けたことな ら、全 的には な にと まり、デ を実現するまでには っ

ておりません。 

 金融 においては、デ を し、 定的な 価上 まれるとこ までには っていないこと ら、日本

行による 2 の 価 定目 の実現に向けた 和的な金融政 続しており、 金 ・ 小といった しい

経営 続いております。 

■

 こうした経営 の中、当組合の期 預金 高は、組合員諸先生方ならびに各地区医師会、関連諸団体のご理解と

ご支援により、3期連続して100 円 を 持したものの、対 期 0 56 、60 円 の10 507 円となりま

した。一方、期 貸出金 高に きましては、組合員向けの ー 医師会会 等を通じた地 な 活

動を 続して実 して貸出金の増強に努めたことにより、、対 期 14 57 、405 円の増加の3 191 円の

実 となりました。 

 では、経 は、有価証券 当金 期 2 円増加したものの、貸出金 期 5 円

したことな ら 期 3 円 の 128 円となりました。一方、経 用は、預金 は したものの、

経 増加したことな ら 期 1 円増加の 79 円となりました。   

 その 果、経 は 期 4 円 の 49 円、 引後の当期 は 期 1 円 の 37 円を

上し、全体としては な ら となりました。 

 また、経営の健全性を す 資本 に いては、貸出金 高の増加に って ス ・ セ 増加した 、

対 期 0 65 の 18 43 となりました 、 として高い 準を確保しております。 

■

 当組合の現 の としては、日本 行の 長 金 付き 的・ 的金融 和 の導 により、長 金

準で 移する 続く中、債券 預け金の運用で期 する運用 を確保すること しくなっている げ

られます。金融機関に共通の ではあるものの、預貸 く有価証券運用の 合 高い当組合にとっては、

の大きい であると しております。一方で、当組合は 人数体 で 的な預金・貸出業務に 化して コス

経営に している経営 上の強みもあります。 

 そのため、こうした しい金融 においても、当組合の強みを生 しな ら、 に立ち って医師会の組合員

の皆 まに を 受していただける をご提供することにより、組合員 ンスのとれた預金、貸出金の

増強を通じた の 図られるものと ております。 

 また、 に貸出金の増強を通じた預貸 の向上と預証 の を図ることで、 たる き金融 和の 化に う

金 ス の備 の一助とし、経営の健全性の確保と経営基盤の強化を通じた 的に持続 能なビ ス デ

の確立に努めてまいります。 

（ ）１． 高 数は期 日現在のものです。 
   ２． 資本 （ 体） は、平成18年金融 22号により 出しております。

（ 位： 円）

25 26 27 28 29

経       146 055 141 910 132 703 132 204 128 751

経       60 788 55 407 56 712 54 438 49 478

当 期    32 042 38 872 40 902 39 049 37 596

預 金 積 金  高 8 811 967 9 018 993 10 383 515 10 567 967 10 507 950

貸 出 金  高 2 734 571 3 131 798 2 898 244 2 785 364 3 191 306

有 価 証 券  高 5 191 884 5 293 985 5 794 086 6 194 187 6 282 589

  資     9 858 050 10 216 984 11 818 550 11 932 346 11 897 002

  資     958 412 1 073 155 1 256 233 1 218 027 1 243 341

  資 本   21 56 19 50 19 33 19 08  18 43 

出  資     82 130 84 890 80 970 80 460 79 000

出 資   数 8 213 8 489 8 097 8 046  7 900

出資に対する 当金 3 146 3 301 3 202 3 225 3 158

   員   数 3 人 3 人 3 人 3 人 3 人

■ 平成29年度　経営環境・事業概況

■ 主要な経営指標の推移
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28 29 28 29

      6,158   4,030 10,567,967 10,507,950

   2,915,923  2,390,445 －－金預当
普 通 預 金 211,076  182,247 

－－金預

 －－金預知通

 定 期 預 金 9,819,679  9,648,625 

定 期 積 金 536,090  677,052 

 そ の 他 の 預 金 1,120  24 
 

－－債国

－－金－－債方地

－－当－－債証保政

－－形手引－－券証価有の他のそ

6,194,187  6,282,589 
国 債 717,470  717,220 

地 方 債 1,074,850 1,071,468  

－－債社期  

社 債 4,299,362  4,389,435 シ  

株 式 1,825  1,816 

そ の 他 の 証 券 100,680 102,650 －－り預店他国
2,785,364 3,191,306 －－店他国

引 手 形 － － －－国渡

－－国払000,01052,3付貸形手

証 書 貸 付 2,782,114  3,181,306  35,718  35,647 

－－済－－貸当

払 用 13,717  13,202 
国 他 店 預 け － － 8金備付 12  1,400 

7,61等人法払－－貸店他国 39  15,203 

677,2470,2受－－国

052,2085,1金済払－－国立取

35,320 34,010 －－金り預員

済 貸 － － －－金証受引取先
－－定金引取先000,01000,01金資出連組信全

－－券債0234用払

－－券証価有635,61519,51

－－金証引取先 －－券債付

－－券債付－－定金引取先

－－生融金－－等券証価有保
－－生融金 －－金保受等融金

－－務債スー－－金保等融金

－－務債資－－資資投スー

318497債の他のそ254,7163,9資の他のそ

4,614 5,016  1,208  1,236 

316 268  
－－地  8,153  9,488 

－－資スー  1,160  2,520 

－－定設  

その他の有形 定資  4,298  4,747 －－金備準任引取融金

134 134 100,110 96,818

0 0 
の れ ん －－

ー ス 資  －－ 10,714,318 10,653,660

その他の 形 定資  134  134 
80,460 79,000

普 通 出 資 金 80,460 79,000

－－金資出先
 

 ,358 0,531 本  

（うち 別貸 引当金） －－金備準本資

－－金本資他のそ

 842,248  876,619 

準 備 金 84,661  84,661 
859,197785,757金他のそ

別 積 立 金 708,159  744,159 

－－）金立積的目ちう（

当 期 金 49,427 47,798

 
 922,708  955,619 

295,319  287,721 

 

 

 295,319  287,721 

1,218,027 1,243,341
11,932,346 11,897,002 11,932,346 11,897,002

■ 貸借対照表
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■

１． 金 は、 円 を り てて しておりま

す。なお、以 の に いては、 位 を

り てて しております。 

２．有価証券の 価は、 期保有目的の債券に いては

移動平均法による 価法（定 法）、その他有

価証券のうち 価のあるものに いては、事業年度

の市 価格等に基づく 価法（ 価は とし

て移動平均法により 定）、 価を すること

めて と められるものに いては移動平均法

による 価法 は 価法により行っております。

なお、その他有価証券の 価 に いては、全

資 法により 理しております。 

３．有形 定資 （ ース資 を く）の 価 は、

定 法を 用しております。 また、 な 用年数は

のとおりであります。 

       15年  その他  5年 20年 

． 形 定資 （ ース資 を く）の 価 は定

法により しております。なお、 社 用の

に いては、当組合内における 用 能

期 （５年）に基づいて しております。 

５．貸 引当金は、 め定めている ・引当基準に

り、 のとおり 上しております。 

  行等金融機関の資 の 定 びに貸

及び貸 引当金の に関する実務指 （日本公

会 協会・ 行等 別 員会 号）

に 定する 先債 及び 先債 に相当する

債 に いては、一定の に し、 の一

定期 における各 の貸 実 ら 出した貸 実

法基準の法定 を るため、 法基

準の法定 に基づき引当てております。 

念先債 に相当する債 に いては、債

ら 保の 能 及び保証による 能

を し、その のうち と める を

引当てております。 先債 及び実 先債

に相当する債 に いては、債 ら 保の

能 及び保証による 能 を し

た を引当てております。 

  全ての債 は、資 の 定基準に基づき、営業

関連 の協 の に資 定 資 定を実

しており、その 定 果により上 の引当てを行

っております。 

． 与引当金は、 員 の 与の支払いに備 るため、

員に対する 与の支 のうち、当事業年度

に する を 上しております。 

７． 付引当金は、 員の 付に備 るため、

当事業年度 における 付債務に基づき、

を 上しております。 

．役員 引当金は、役員 の 金の支払

いに備 るため、役員に対する 金の支

のうち、当事業年度 までに発生していると

められる を 上しております。 

． 及び地方 の会 理は、 方式によ

っております。 

10．理事及び 事との の取引による理事及び 事に対

する金 債  81 円 

11．有形 定資 の 価  5 円    

12．貸出金のうち、 先債 及び 債 はあり

ません。 

  なお、 先債 とは、 本 は の支払いの

相当期 続していることその他の事 により

本 は の取立て は 済の ないものと

して を 上しな った貸出金（貸出 を

行った を く。以 上貸出金

という。）のうち、法人 法 行 （昭和40 年政

97号） 96 １ ３号の ら までに げ

る事 は同 号に 定する事 生じている

貸出金であります。 

  また、 債 とは、 上貸出金であっ

て、 先債 及び債務者の経営 は支援を図

ることを目的として の支払いを した貸出金

以 の貸出金であります。 

13．貸出金のうち、３ 月以上 債 はありません。 

  なお、３ 月以上 債 とは、 本 は の支

払い 定支払日の 日 ら３ 月以上 してい

る貸出金で 先債 及び 債 に 当しないも

のであります。 

14  貸出金のうち、貸出 和債 は21 円であり

ます。なお、貸出 和債 とは、債務者の経営

は支援を図ることを目的として、金 の 、

の支払 、 本の 済 、債 その他

の債務者に有 となる取 めを行った貸出金で

先債 、 債 及び３ 月以上 債 に 当し

ないものであります。 

15． 先債 、 債 、３ 月以上 債

及び貸出 和債 の合 は21 円であり

ます。 

16．出資１ 当たりの 資 は157 385円1 です。 

17．金融 の 況に関する事  

金融 に対する取組方  

当組合は、預金業務、融資業務及び市 運用業務

な の金融業務を行っております。このため、金
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動による な 生じないように、資

及び 債の 合的 理（Ａ ）を行っておりま

す。なお、デ テ 取引は行っておりません。 

金融 の内 及びその ス  

当組合 保有する金融資 は、 として事業地区

内のお 様に対する貸出金です。 

また、有価証券は に債券であり、資金運用目的

で保有しております。これらは、それ れ発行体

の信用 ス 及び金 の 動 ス 、市 価格の

動 ス に れております。 

   一方、金融 債は、 としてお 様 らの預金で

あり、 動性 ス に れております。 

  金融 に係る ス 理  

信用 ス の 理 

当組合は、 シー 及び信用 ス

関連諸 に い、貸出金に いて、 別

ごとの与信 、与信 度 、信用 理、保

証 保の設定、 債 の対 な 与信 理

に関する を 備し運営しております。 

これらの与信 理は、融資 当 により行 れ、

また、定期的に経営 による 務会 理事会を開

し、 ・ を行っております。 

有価証券の発行体の信用 ス に関しては、業務

において、信用 価の を定期的に行

うことで 理しております。 

市 ス の 理 

（ ）金 ス の 理 

当組合は、資 及び 債の 合的 理（Ａ

）によって金 動 ス を 理しており

ます。 

市 ス 理 及び市 ス 関連

諸 に ス 理方法 手続等の を

しており、理事会において 定 れたＡ

に関する方 に基づき、 務会、理事会に

おいて実 況の ・確 、今後の対 等

の協 を行っております。 

体的には、業務 において金融資 及び

債の金 期 を 合的に し、 価 価

金 度 等により タ ン を行

い、定期的に 務会、理事会に しており

ます。 

 （ ） ス の 理 

当組合では、 取引は行っておりません。 

  （ ）価格 動 ス の 理 

当組合では、有価証券を含む市 運用 の

保有に いては、理事会の方 に基づき、理

事会の の 、市 ス 関連諸 に

い行 れております。 

また、市 運用 の に しては、事

、投資 度 の設定の 、 続的な

タ ン を通じて、価格 動 ス の

を図っております。 

なお、当組合で保有している株式は、事業

進目的で保有しているものであり、取引先の

市 務 況な を タ ン して

います。 

これらの は、業務 を通じ、 務会、理

事会に定期的に れております。 

   （ ） デ テ 取引 

当組合では、デ テ 取引は行っており

ません。 

    ( )市 ス に係る定 的  

  当組合において、 な ス 数である金

ス の を受ける たる金融 は、

預け金 有価証券 のうち債券、 貸出

金 及び 預金積金 であります。 

当組合では、これらの金融資 及び金融 債

に いて、保有期 1年、 期 5年で

れる99 ーセンタ を用いた金 シ

に対する経済価 の 動 を金 ス

とし、金 の 動 ス の 理にあたって

の定 的 に 用しております。 

当 動 の 定にあたっては、対 の金融

資 及び金融 債を 定金 と 動金

に けるとともに、それ れの金 期日に

じて な期 に 高を 解し、期 ごとの

金 動 （99 ーセンタ ）を用いて

出しております。 

なお、当事業年度 現在、金 以 のす て

の ス 数 一定であると 定した 合の

当 金 シ に対する経済価 は208

円 するものと しております。 

当 動 は、金 を く ス 数 一定

の 合を 提としており、金 とその他の

ス 数との相関を しておりません。 

また、金 の合理的な 動 を る

動 生じた 合には、 定 を る

生じる 能性 あります。 

動性 ス の 理 

当組合は、資 及び 債の 合的 理（Ａ ）

を通して、 に資金 理を行う 、資金

手 の 様化、市 を した長 の

ンスの な によって、 動性 ス を 理

しております。 

  金融 の 価等に関する事 に いての

 

金融 の 価には、市 価格に基づく価 の

、市 価格 ない 合には合理的に 定 れた

価 含まれております。当 価 の 定におい

ては一定の 提 等を 用しているため、 な

る 提 等によった 合、当 価 なるこ

ともあります。 

なお、一 の金融 に いては、 な に

より 出した 価に代 る金 を含めて開 して

おります。 

18．金融 の 価等に関する事  

平成30年３月31日における貸 対 上 、

価及びこれらの は、 のとおりであります。

なお、 価を すること めて と めら
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れる 上 株式等は、 には含めておりません。

また、 性の しい 目に いては を

しております。 
（ 位： 円） 

（1）預 け 金(※1) 2,390 2,393 2

（2）有 価 証 券  

期保有目的の債券 － － －

その他の有価証券 6,282 6,282 －

（3）貸 出 金（※1） 3,191 

   貸 引 当 金（※2）   10 

411492,3081,3

11,853 11,970 117

（1）預 金 積 金(※1) 10,507 10,550 42

10,507 10,550 42

（※１）預け金、貸出金及び預金積金の 価には、 な

により 出した 価に代 る金 を しております。

（※２）貸出金に対 する一 貸 引当金及び 別貸 引当金を

しております。 

（ １）金融 の 価 定方法 

金融資  

（１）預け金 

期のない預け金に いては、 価と 価 と近

していること ら、当 価 を 価としてお

ります。 期のある預け金に いては、市 金 で

り引くことで現在価 を 定し、当 現在価 を

価とみなしております。 

（２）有価証券 

株式は取引所の価格、債券は取引所 は取引証券会

社 ら提 れた価格によっております。また、投

資信 は資 運用会社 ら提 れた基準価格によ

っております。 

なお、 動金 付国債、当組合保証付 債は保有

しておりません。 

（３）貸出金 

貸出金は、以 の の合 ら、貸出金に対

する一 貸 引当金及び 別貸 引当金を す

る方法により 定し、その 出 果を な方法に

より 出した 価に代 る金 として しており

ます。 

念先債 等、 シュ・ ーの

積り な債 に いては、それ れの貸 対

の貸出金 定に 上している （貸 引当金

の 。以 、 貸出金 上 という。）  

以 のうち、 動金 によるものは貸出金 上

 

以 のうち、 定金 によるものは貸出金の期

に基づく区 ごとに、 金の合 を市 金

（ 、S A ）で り引いた価  

金融 債 

（１）預金積金 

払預金に いては、 日に れた 合の

支払価 （ 価 ）を 価とみなしております。

定期預金の 価は、一定の金 帯及び期 帯ごとに

シュ・ ーを 成し、 金の合

を一 の市 金 （ 、S A ）で り引いた価

を 価とみなしております。 

（ ２） 価を すること めて と められる

金融 は のとおりであり、金融 の 価

には含まれておりません。 

（ 位： 円） 

0）１※（式株上

01）２※（金資出合組

01

（※１） 上 株式に いては、市 価格 なく、 価を

すること めて と められること ら

価開 の対 とはしておりません。 

（※２）組合出資金（全信組連出資金等）のうち、組合

上 株式な 価を すること めて

と められるもので構成 れているものに

いては、 価開 の対 とはしておりません。 

19．有価証券の 価、 価 等に関する事 は のと

おりであります。これらには、 国債 、 地方債 、

期社債 、 社債 、 株式 、 その他の証券

含まれております。以 、22まで同様であります。 

（１） 目的有価証券に区 した有価証券はありませ

ん。 

（２） 期保有目的の債券に区 した有価証券はありま

せん。 

（３）その他有価証券 

貸 対 上 取 価を るもの  
（ 位： 円） 

株 式 1 0 0

債 券 5,781  5,393 388

国 債 717  593 123

地 方 債 1,071  999 72

期社債 －  － －

社 債 3,993  3,800 192

そ の 他 102  100 2

小 5,885  5,494 391

貸 対 上 取 価を ないもの  
（ 位： 円） 

株 式 －   － －

債 券 396  399 2

国 債 －  － －

地 方 債 －  － －

期社債 －  － －

社 債 396  399 2

そ の 他 -  - -

小 396  399 2

6,282 5,893 388

（ ）貸 対 上 は、当事業年度 における市 価格等に基づく

価により 上したものであります。 

(※2) 
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の概

20．当事業年度中に した 期保有目的の債券はあり

ません。 

21．当期中に したその他の有価証券は のとおりで

あります。 

  

118 円 18 円 － 円

22．その他有価証券のうち 期 あるものの期 の

定 は のとおりであります。 
（ 位： 円） 

1 1 5 1 0

  

債 券 201 619 1,871 3,485

国 債 － － － 717

地 方 債 100 103 － 867

期 社 債 － － － －

社 債 101 516 1,871 1,900

そ の 他 － － 102 －

201 619 1,974 3,485

23． 金資 及び 金 債の な発生 別の

内 は、それ れ以 のとおりであります。 

資金

0業事払 円

 貸 引当金 金 度  －  

0金当引与

 付引当金 金 度  2  

0金当引員役

－他のそ

4

債金

 その他有価証券 価  101 円

101

69
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の概

■ 損益計算書

（ １） 金 は、 円 を り てて しております。なお、以 の に いては、 を り てて しています。 

（ ２）出資金１ 当たりの当期   4,759円7  

28 29 28 29

経 132,204 128,751 その他業務 用 17 － 

資 金 運 用  112,905  108,985 国  － － 

貸 出 金  40,022  34,788 有価証券 － － 

預 け 金  3,077  2,311 国債等債券 － － 

手 形  －  － 国債等債券 17 －

コー ーン  －  － 国債等債券  － － 

現 先  －  － 金融 生 用 － － 

債券貸 取引受  －  － その他の業務 用 － － 

有価証券 当金 69,405  71,484 経  54,564 58,788

金 ス 受  －  － 人  26,662 28,951 

その他の受  400  400  27,786 29,674 

役務取引等  30  － 金 114 163 

受 手数料 －  － その他経 用 14 1,175 

その他の役務  30  － 貸 引当金 － 1,172 

その他業務  18,964  19,766 貸 出 金  － － 

国  －  － 株 式 等  － － 

有価証券 －  － 株 式 等  － － 

国債等債券  16,821  18,200 金 の信 運用 － － 

国債等債券  － 1 その他資  － － 

金融 生  －  － その他の経 用 14 3 

その他の業務  2,143  1,565 経 54,438 49,478

その他経  305  － 

貸 引当金  305  － 定資  － － 

債 取立  －  － ののれん発生  － － 

株 式 等  －  － 金融 取引 任準備金取  － － 

金 の信 運用  －  － その他の 別  － － 

その他の経  －  － 0 0

経 77,766 79,273 定資 0 0 

資 金 用 19,009  15,772  － － 

預 金  17,970  14,617 金融 取引 任準備金 － － 

付 備金 1,038  1,155 その他の 別  － － 

渡性預金  －  － 54,438 49,478

用 金  －  － 住 14,699 12,504

渡 手 形  －  － 690 622

コー ー  －  － 15,389 11,881

現 先  －  － 39,049 37,596

債券貸 取引支払 －  － 10,378 10,202

コ ーシ ・ ー ー －  － 

49,427 47,798

金 ス 支払 －  － 

その他の支払  －  － 

役務取引等 用 4,161  3,536 

支払 手数料 430  474 

その他の役務 用 3,730  3,062 
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の概

の

■ 業務粗利益

■ 業務純益

■ 財務諸表の適正性・内部監査の有効性■ 財務諸表の適正性・内部監査の有効性

■ 資金運用勘定・調達勘定の平均残高等■ 資金運用勘定・調達勘定の平均残高等

■ 受取利息及び支払利息の増減

■ 役務取引の状況

■ その他の業務損益の内訳

■ 剰余金処分計算書
（ 位： 円） 

28 29

49,427 47,798

- -

39,225 37,158

準 備 金 -  -  

普通出資 当金 3,225  3,158  

（ 当 ） （年4 の 合） （年4 の 合）

（うち 念 当 ） -  -  

別 積 立 金 36,000  34 000  

10,202 10,640

（ ）当組合は、協同組合による金融事業に関する法 ５ の ３

に 定する 定信用組合 には 当していないので、法定

は実 しておりません。 

は、当組合の平成29年 月１日 ら平成30年３月31日まで

の 45期の事業年度における貸 対 、 書及び

金 書の 性、及び同書 成に係る内 の有

性を確 いたしました。 

  平成30年 月18日 

山 形 県 医 師 信 用 組 合  

理事長  中目 千之 

（ 位： 円） 

28 29

 資金運用  112,905 108,985

資金 用 19 009 15,772

93,895 93,212

-03等引取務役

635,3161,4用等引取務役

4,131 3,536

 その他業務  18,964 19 766

-71用務業他のそ

18,947 19,766

108,712 109,442

0.95% 0.96%

（ ）業務 業務 資金運用 定 平均 高×100 

（ 位： 円） 

28 29

業 務  55,607 50,841 

（ 位：平均 高・ 円、 ・ 円、 ・ ） 

28 29

11,414 112,905 0.98 11,366 108,985 0.95

うち貸出金 2 956 40 022 1.35 3,023 34 788 1.15

うち預け金 2 991 3,077 0.10 2,392 2,311 0.09

うち有価証券 5 456 69 405 1.27 5 939 71,484 1.20

10,505 19,009 0.18 10,409 15,772 0.15

うち預金積金 10,505 19 009 0.18 10,409 15,772 0.15

（ 位： 円） 

28 29

受取 の増  1,570 3 920 

支払 の増  840 3,237 

（ 位： 円） 

28 29

-03

--料数手受

その他の受 手数料 -03

その他の役務取引等 --

4,161 3,536

支払 手数料 430 474 

その他の支払手数料 901

その他の役務取引等 用 3,720 3,053 

（ 位： 円） 

28 29

18,964 19,766

 国債等債券 16,821 18,200 

国債等債券 - 1 

その他の業務 2,143 1,565 

17 -

 国債等債券 - - 

国債等債券 17 - 

その他の業務 用 - - 
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の

■ 総資産利益率

■ 総資金利鞘等

■ 1店舗当たりの預金・貸出金残高■ 1店舗当たりの預金・貸出金残高

■ 職員１人当たりの預金・貸出金残高■ 職員１人当たりの預金・貸出金残高

■ 経費の内訳

■ 預貸率及び預証率

（ 位： 円） 

28 29

 26,662 28,951 

 料手当 20,110 23,058 

付 用 1,808 1,335 

755,4347,4他のそ

 27,786 29,674 

 事 務  16,380 16,539 

定 資  3,252 3,645 

事 業  3,253 4,147 

人 事 生  117 162 

価  967 1,386 

そ の 他 3,815 3,792 

361411

経  54,564 58,788 

（ 位： ） 

28 29

預貸  期  26.35 30.37 

期中平均 28.14 29.05 

預証  期  58.61 59.78 

期中平均 51.93 57.05 

（ １）預貸 貸出金 （預金積金 渡性預金）×100 

（ ２）預証 有価証券 （預金積金 渡性預金）×100 

（ 位： ）

28 29

資 経  0.47 0.43 

資 当期  0.34 0.32 

（ １） 資 経 経 ÷ 資 （債務保証 を く）

平均 高×100 

（ ２） 資 当期 当期 資 （債務保証 を

く）平均 高×100 

（ 位： ）

28 28

資 金 運 用 (A) 0.98 0.95 

資金 価 (B) 0.68 0.70 

資金 (A)-(B) 0.30 0.25 

（ １）資金運用 資金運用 ÷資金運用 定 平均 高×100 

（ ２）資金 価 （資金 用 経 ） 資金 定  

平均 高×100 

（ 位： 円）

28 29

1店 当たりの預金 高 10,567,967 10,507,950 

1店 当たりの貸出金 高 2,785,364 3,191,306 

（ 位： 円）

28 29

員1人当たりの預金 高 2,641,991 2,626,987 

員1人当たりの貸出金 高 696,341 797,826 
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預金・貸出金の状況

（単位：千円、％） 

（単位：千円、％） 

（単位：千円） 

（単位：千円、％） 

（単位：千円、％） 

（単位：千円、％） 

（単位：千円） 

（単位：千円、％） 

■ 預金種目別残高（期末残高）

■ 預金種目別残高（平均残高）

■ 定期預金種類別残高

■ 預金者別預金残高

■ 貸出金科目別残高（期末残高）

■ 貸出金科目別残高（平均残高）

■ 貸出金金利区分別残高

■ 貸出金使途別残高

種 目 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

流動性預金 212,197 2.0 182,272 1.7

定期性預金 10,355,769 98.0 10,325,677 98.3

譲渡性預金 - - - -

その他の預金 - - - -

合 計 10,567,967 100.0 10,507,950 100.0

種 目 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

流動性預金 215,341 2.0 198,342 1.9

定期性預金 10,290,127 98.0 10,211,160 98.1

譲渡性預金 - - - -

その他の預金 - - - -

合 計 10,505,468 100.0 10,409,503 100.0

区 分 平成28年度 平成29年度

固定金利定期預金 9,819,679 9,648,625 

--金預期定利金動変

--金預の他のそ

合 計 9,819,679 9,648,625

区 分 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

個 人 7,883,497 74.6 8,208,653 78.1

法 人 2,667,167 25.2 2,282,825 21.7

一 般 法 人 2,666,047 25.2 2,282,801 21.7

金 融 機 関 1,120 0.0 24 0.0

公 金 - - - -

任 意 団 体 17,302 0.2 16,470 0.2

合 計 10,567,967 100.0 10,507,950 100.0

科 目 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

割 引 手 形 - - - -

手 形 貸 付 3,250 0.1 10,000 0.3

証 書 貸 付 2,782,114 99.9 3,181,306 99.7

当 座 貸 越 - - - -

合 計 2,785,364 100.0 3,191,306 100.0

科 目 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

割 引 手 形 - - - -

手 形 貸 付 50,045 1.7 18,108 0.6

証 書 貸 付 2,906,745 98.3 3,005,864 99.4

当 座 貸 越 - - - -

合 計 2,956,790 100.0 3,023,972 100.0

区 分 平成28年度 平成29年度

固 定 金 利 貸 出 607,209 783,125 

変 動 金 利 貸 出 2,178,155 2,408,180 

合 計 2,785,364 3,191,306

科 目 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

運 転 資 金 879,858 31.6 1,300,895 40.8

設 備 資 金 1,905,506 68.4 1,890,410 59.2

合 計 2,785,364 100.0 3,191,306 100.0
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預金・貸出金の状況

（単位：千円、％） 

（単位：千円、％） 

（単位：千円、％） 

（単位：千円） 

（単位：千円） 

■ 貸出金業種別残高・構成比

■ 担保種類別貸出金残高・債務保証見返額■ 担保種類別貸出金残高・債務保証見返額 ■ 貸出金償却額

■ 消費者ローン・住宅ローン残高

■ 貸倒引当金の内訳

種 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

 - - - -

 - - - -

 - - - -

、 、 利 - - - -

設  - - - -

- - - -

 - - - -

運  - - - -

 - - - -

金 融  - - - -

動  - - - -

貸  - - - -

、 - - - -

 - - - -

 - - - -

関 - - - -

、 - - - -

、  1,392,312 49.98 1,530,759 47.96

その他の - - - -

そ の 他 の  - - 57,000 1.78

計 1,392,312 49.98 1,587,759 49.75

公 団 体 - - - -

個人（ 資金 ） 1,393,051 50.0 1,603,546 50.24

合 計 2,785,364 100.0 3,191,306 100.0

（ ） の

区 分 平成28年度 平成29年度

金額 構成比 金額 構成比

当 預金 金 0 0.0 - -

証  - - - -

動  - - - -

動  1,466,103 52.6 1,499,030 47.0

そ の 他 - - - -

計 1,466,103 52.6 1,499,030 47.0

証 - - - -

証 1,216,994 43.7 1,444,859 45.3

 102,266 3.7 247,415 7.7

合 計 2,785,364 100.0 3,191,306 100.0

（ ） 証 当  

科 目 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

201,581 19.8 231,295 21.7

817,018 80.2 836,063 78.3

合 計 1,018,599 100.0 1,067,358 100.0

区 分 平成28年度 平成29年度

金 金 合 計 金 金 合 計

期 9,664 - 9,664 9,358 - 9,358

当 期 9,358 - 9,358 10,531 - 10,531

当 期 9,664 - 9,664 9,358 - 9,358

 - - - - - -

その他 9,664 - 9,664 9,358 - 9,358

9,358 - 9,358 10,531 - 10,531

目 平成28年度 平成29年度

--金出貸
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の状況

（単位：千円、％） （単位：千円、％） 

（単位：千円）

目

）円：位単（

■ 有価証券種類別残高（期末残高） ■ 有価証券種類別残高（平均残高）

■ 有価証券種類別・残存期間別残高

■ 有価証券等の時価情報

種 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

 717,470 11.6 717,220 11.4

 1,074,850 17.4 1,071,468 17.1

期  - - - -

 4,299,362 69.4 4,389,435 69.9

 1,825 0.0 1,816 0.0

証  - - - -

その他の証  100,680 1.6 102,650 1.6

合 計 6,194,187 100.0 6,282,589 100.0

（ ）当 、 証  

種 平成28年度 平成29年度

金 額 構成比 金 額 構成比

593,184 10.9 593,626 10.0

1,084,034 19.9 1,066,127 17.9

期 - - - -

3,769,945 69.1 4,178,722 70.4

950 0.0 950 0.0

証 - - - -

その他の証 8,221 0.1 100,007 1.7

合 計 5,456,335 100.0 5,939,434 100.0

（ ） 、 証 、公 公団 、金融 、

区 分 年  1年 3年 3年 5年 5年 7年 年 年 年   合 計

 
28  - - - - - 717,470 - 717,470

29  - - - - - 717,220 - 717,220

 
28  101,770 102,010 - 104,280 - 766,790 - 1,074,850

29  100,260 - 103,540 - - 867,668 - 1,071,468

期  
28  - - - - - - - -

29  - - - - - - - -

 
28  - 312,050 314,340 620,133 1,157,959 1,894,878 - 4,299,362

29  101,210 412,350 103,830 1,040,758 831,073 1,900,212 - 4,389,435

 
28  - - - - - - 1,825 1,825

29  - - - - - - 1,816 1,816

証  
28  - - - - - - - -

29  - - - - - - - -

その他の証
28  - - - - 100,680 - - 100,680

29  - - - - 102,650 - - 102,650

合 計
平成28年度 101,770 414,060 314,340 724,413 1,258,639 3,379,138 1,825 6,194,187

平成29年度 201,470 412,350 207,370 1,040,758 933,723 3,485,100 1,816 6,282,589

区 分
平成28年度 平成29年度

計 額 年度 額 計 額 年度 額

証  - - - - 
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の状況

目

（単位： 円）

（単位： 円）

当  

（ ） 、当  

（ ） 、 証 、公 公団 、金融 、  

（ ） の その他 、 証  

（ ） 証 、  

区 分 種

平成28年度 平成29年度

計 額
額

計 額
額

貸  

の 

 - - - - - -

 - - - - - -

期  - - - - - -

そ の 他 - - - - - -

計 - - - - - -

貸  

の

 - - - - - -

 - - - - - -

期  - - - - - -

そ の 他 - - - - - -

計 - - - - - -

合 計 - - - - - -

（ ）貸 、当  

（ ） 、 証 、公 公団 、金融 、  

（ ） の その他 、 証 資  

（ ） 証 、  

区 分 種

平成28年度 平成29年度

計 額
額

計 額
額

貸  

の 

1 0 0 1 0 0

5,205 4,794 410 5,781 5,393 388

 717 593 124 717 593 123

 1,074 1,001 73 1,071 999 72

期  - - - - - -

 3,412 3,200 212 3,993 3,800 192

100 100 0 102 100 2

計 5,307 4,895 411 5,885 5,494 391

貸  

の

- - - - - -

886 899 12 396 399 2

 - - - - - -

 - - - - - -

期  - - - - - -

 886 899 2 396 399 2

- - - - - -

計 886 899 12 396 399 2

合 計 6,193 5,794 399 6,282 5,893 388
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の状況

金

（単位： 円）

当  

当  

区 分
平成28年度 平成29年度

計 額 計 額

--の期

--証

--人法関人法

--人法

--人法関

00証の他のそ

00

--証

合 計 0 0
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の

（単位： 円）

（単位： 円）

■ 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

■ リスク管理債権及び同債権に対する保全額

（ ） 、 手 、 手 、 手 の の

 

（ ） 、 の 、 、 の の 利

の 性の  

（ ） 、 貸出 当 貸出  

（ ） 、 の 、 、 、

の  

（ ） 証 （ ） 、 定 の 証 の  

（ ） 貸 引当金（ ） 、 一般貸 引当金 貸 引当金  

（ ）金 、 （ ）の

区 分
額 金 額 (%) 金 (%)

/ /

 

 
28  - - - - - - 

29  - - - - - - 

    
28  - - - - - - 

29  - - - - - - 

 
8  22 - 0 0 0.33 0.33 

9  21 - 0 0 0.33 0.33 

計
平成28年度 22 - 0 0 0.33 0.33

平成29年度 21 - 0 0 0.33 0.33

    
8  2,763 

9  3,170 比 (%)

合 計
平成28年度 2,785 平成28年度 0.80

平成29年度 3,191 平成29年度 0.66

（ ） 、 利 の の 当期 その他の 利 の の

の 利 貸出金（貸 利 貸出金 ）の

法 、金融機関 の 手 の 関 法 の 定 手 の 法の 定

手 の 法の 定 手 の 法の 定

の 、 手形 の 引 、 貸出金  

（ ） 、 の （ ） 利 の

の の 利 貸出金  

（ ） 、 利 の 定 の 貸出金（ ）  

（ ） 貸出 、 の 、金利の 、利 の 、 の 、 その

他の 利 貸出金（ ）  

（ ） 証 、 定 の 証  

（ ） 貸 引当金  、 の の貸出金 引 当 金 、 の貸出金

貸 引当金  

（ ） 、 の 、 証 貸 引当金 設定 割  

（ ） の 、 、 証 引当 個 貸 引当金

の金 、 の  

区 分
額 金 (%)

/

 
----82

----92

 
----82

----92

 

 

----82

----92

貸 出  

 

33.00-2282

33.00-1292

合 計
平成28年度 22 - 0 0.33

平成29年度 21 - 0 0.33
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の の

額

当  

当  

当  

当  

当  

当  

■ その他の業務

■ 法令遵守態勢

■ リスク管理態勢

 当 、 金融機関 、 、 機関 の の金融 の 備

の の その 、

の 、 金融機関 、 一 法 の意 、公

任  

 当 、 の の一 位 、 動 の 法

関 備 の法 意 の 、一人 の 運

体 、 の関 、 の 関

備 、 の 引 体 の 、 運 の  

 当 、 の の一 位 、 体 資 の の

、 性の 性の の の  

当 、 関 、 、

の
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■ 苦情処理措置・紛争解決措置■ 苦情処理措置・紛争解決措置

 当 、 の 出 、 の 金融  、 備 公

、 当 の の  

 の 、当 の 付 付  

 出 、 関 、 関 の 、公

、  

 の 付 当 、個人 関 法 、  

 の の 出 、 他の金融機関 付 の 、

機関 、その 手 の  

 、 設 運 利 その 、

の  

 の 、 の 、

任 一  

 、 、 関 機関 の

、 固  

 、 関 運 、

 の 、 の 、 の 、

 

合

 当 、 一 、 引 付 の 、

出

 の 出 当 の 、 他の機関 付 （ 、

当 ）

 、公 出 、 出の の 、当

 

 、 、 、 一 、 設 運 の

の の 、当 出 、

出  

80-0811 

一  

00-0013 

千 関1-1-3 

00-0013 

千 関1-1-3 

00-0013 

千 関1-1-3 

0 2 2 - 2 2 3 - 1 0 0 5 0 3 - 3 5 8 1 - 0 0 3 1 8 0 3 - 3 5 8 1 - 2 2 4  

金 （ ： 、 ） 

10： ：00 

金 （ ： 、 ）

：30 ： 、13： 15： 0

金 （ ： 、 ）

10： ： 、 ： 1 ：  

金 （ ： 、 ）

：30 ： 、13： 17： 0

合

合

      ：   形 形  

：0 2 3 - - 5 7 0 0  

 付 ： 金 （ 当 の ） 

付 ： ： ：  

合

      ：   

：0 3 - 3 5 - 2 4 5  

 付 ： 金 （ の ） 

付 ： ： ：  



 の 、 の の 利  

 、 の の の 、当 の 、 利

手 法  

… の の  

… の の 人 の の 人 、

、 当  

 、 の の 意 体

 

合

・

の
・

・

の

の

・ ・ ・
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■ 反社会的勢力に対する取組み
 当 、 の 、 の の関 、

の 定 、  

 当 、 当 、 の 、

 

 当 、 当 備 、 、 運動 、 の

機関、 金融機関 、 関  

 当 、 の 任 、

の 引 関 、 当 、 固  

 当 、 当 、 の 法 、

固  

金

 当 、 、 の資金 、

引 の  
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■ 金融円滑化への取組み
  金融の円 の 関 法 金

融円 法） 年 了 、当 、 の法律の 了 、当 定 の 金

、 の の  

金 目

 金融円 、金融円 の 備 、当 の 、

、金融 機 、当 の の の 性

性  

合 金

、 、 の 割 任 

、当 の金融円 、金融円

 

、金融円 の の の 定 金融円 金融円

定 、金融円 関 、金融円

 

、金融円 当 の の の 備 、 の

割  

金融円 当 、 、 の 、金融円 任  

金融円 の 備  

金融円 任 の 割 任 

  当 金融円 の 任  

  金融円 金融円 の 定 金融円

 

  金融円 の 性 法 、  

法 金融円 の 関 書 の 当 書

 

 金融円 の 割 任 

  金融円 当 、金融円 関 一 、金融円

の  

金融円 の 、 、  

  金融円 関 （ ）

、  

金融円 関 の運  

法 金融円 関 書 書 、  

  金融円 の 、 金融円 任  

 金融円 当 の 割 任 

  金融円 、金融円 の 備  

  金融円 の 、 金融円  

 金融円 関 の設  

金融円 関 設  

金融円 関 の 当 、金融円 当 、金融円 関 、

の の 、 金融円  

金

金 金

金

金
金

・

・
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■ 経営者保証に関するガイドラインへの取組み

■ 中小企業の経営改善及び地域の活性化への取組み状況

■ 地域貢献

当  

貸付 の変 の （ 期 ） 、当 の の

（http://www.yama-ishishinkumi.co.jp/）

 当 、 証 関 （ ）

公 証 関 、 、 の

備の一 定  

 当 、 、 証 、 、 証人の 証

の 、 、 の 関 の

 

金 の

成 種

 当 、 機関 の 備、 期、 期、 期、 期 資

金 の 、融資 、 の 性

、 の 金融機関 、 金融 の  

 当 、 金融 、 設 設備の 備

、 の 、 の  

 当 、 設の 設 設の 、 機 設備の 備 、

の 、融資
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の の状況

形

種 出資 

目 額 額 円 

当 の 資 、 出資金の 利 金  

 

度

 当 、 、 資 の

資 、 の

性 性

、 の 資 の 、

、そ

利 資 の 一

 

の  

 、 引 の の 、当

の資 、

 

 

 当 の

の 、 性、 性、公 性、 性、流動性

の 、 の

定 、

、

 

 の 、 引の

の 、 の

定

、 の 、

、 備

 

、 の 出 法 、 手法

 

貸 引当金の  

 貸 引当金 、 定 引当の

、 定

定

意 、貸

法 金 一般貸 引当金

、

、 当

そ 個 貸 引当金

の 定 付機関 の

 

 の 定 付機関 、

の 機関 、 証 の  

、 の 付機関の

 

) 

dy's) 

S&P)  

 手法 、当

の 、 体 、預金 、

証 、 証 当 当 、融資

の 、資金 、 資、 、

、 の資 の

、 証 、

位 、 証

融資の 意

、 の 、 証の 性

、 の

、 定

、当 、当 の預金 金、

証 、 動 、 証 人 証

その手 、 貸出 定

定 、

、 資 の 出 法 定

定 手法 、

の預金 金 当 、手形貸付、証書貸

付 引 関 、 期 の利 、

の 引の 預金

、当 定 証

の 定  

 当  

 当  

の  

 、 人

、 機

当

 

 

 当 、

定 、 体 の 備

、 、

、 の

 

当 の 出 手

法の  

 当 、 手法  
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の の状況

の  

 出資 関 、出資

の の 当 の資

、  

 

 当 の出資 当 の 、

、当 の 運 の 性 の 、

団体 金融機関 出資金

の出資 の 資 、 証

資 の 定 資 の 引 定

、当 定 資運 運

、 、

、  

 

 出資 の

、 、

 

金

の  

 金利 、 金利の変動 資

の変動 、 の

 

 体 、 期 、運 の 定 期

一定の金利 の

の 、

、資 の

、 の金利変動

備 、 の

 

 

 定期 の金利 の 定手法 、

、

金利 の 定手法の  

 金利 定の 、 の定

 

計  

 法  

金 

    ：流動性預金 

  定 法： の ％ 当  

    期： （ ） 

金  

  預貸金、 証 、預 金、その他金利 期

資  

金  

  期 、 期 金利変動

の  

計 度 

  期  
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の の状況

構成

（単位：千円） 

目 平成28年度 平成29年度

額 額

1目

出資 出資 定の 164,259284,919

 、 出 資 金 金 の  000,97064,08

916,678842,248の金利、

、 流 出 定 （ ） 851,3522,3

--のの当、

資 の 引当金の 135,01853,9

 、一般貸 引当金 資  135,01853,9

--資金当引、

資 手 の の 、  

資 の - - 

公 機関 資 の 関

資 手 の の 、

資 の  

- - 

の の

の 当 の 、

資 の  

- - 

資 の （ ） 928,841 962,992 

目

形固定資 （

の ） の の  

134 - 134 - 

----ののの、

、の  

の の  

134 - 134 - 

金資 （一 の ）の ----

----金当引

証 引 資 当 ----

の  

資  

- - - - 

----の金

出資 （ 資 の の ）の ----

意 他の金融機関 の 資 手 の ----

----の資出の関機融金資出

----の資出の

----％01定

 、その他金融機関 の 出資 

当 の 関 のの  

- - - - 

、  

形固定資 関 のの  

- - - - 

、 金資 （一  

の ） 関 の の  

- - - - 

----％51定

 、その他金融機関 の 出資 

当 の 関 のの  

- - - - 

、  

形固定資 関 のの  

- - - - 

、 金資 （一  

の ） 関 の の  

- - - - 

目 額  134 134 

額  928,706 962,857 
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 の の状況   

 
（単位：千円）

（ ） 資 の 出 法 定 金融 関 法 法 の の 定

、 その 資 資 の の 当

の （ 金融 ） 出 、当  

目 平成28年度

額

平成29年度

額

3

20,90,5965,96,のの

、 の の --

、 形固定資 （の

の ）

--

--資金、

--金、

、他の金融機関 --

--のの当、

当  

の ％  

3,37565,57

--

--当

額 合計額  67, 35 5,222,2 3 

比

比 19.08% 18.43%
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の の状況

度

（単位： 円）

（ ） 資 の の ％ 

（ ） 、資 （ 引 の ） 引 引の 当  

（ ） 、 、 、 公 団体、 公 団体金融機 、 の 関 機関、 公 、

公 、 公 、 の の公 （当 の）、 、

、 金、 、 体、 証 の  

（ ） 、 利 の 定 の

、 金融機関 一 金融 引 、 法人 150％

の  

（ ） その他 、 ）  

（ ） 、当 手法  

利 （ の の の ） ％ 

                         ÷ ％ 

の 利 の  

（ ）単体 資 単体 資 の の ％

目
平成28年度 平成29年度

額 額

額合計 4,691 187 5,049 201

手法 の  4,691 187 5,049 201

40014001）（

3299582407関機融金）（

（ ）法 人  1,639 65 1,873 74

（ ） 個人 53314711

266275付当）（

（ ） 動 ----

----）（

0000資出）（

0000資出

出資の  - - - -

（ ）他の金融機関 の 資 手 の

出資 当 の の の
- - - -

（ ） の 出資 資

の
10 0 10 0

09562,228160,2他のそ）（

証  - - - -

の のの  - - - -

他の金融機関 の 資 手

の のの
- - - -

当 ％  - - - -

機 関 関  - - - -

175 7 173 6

額 4,867 194 5,222 208
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の の状況

種 種
（単位： 円） 

（ ） 貸出金、 その他の の 引 、貸出金の期 の 、当座貸越 の

の 当 、 引 引の 当 の  

（ ） 、 利 の 定 の

の  

（ ） その他 、 付 個 の資 の 一 資 期

の  

（ ） 機関関  

（ ） の  

区分

区分

種区分

区分

金

平 成 2 8 年 度 平 成 2 9 年 度 平 成 2 8 年 度 平 成 2 9 年 度 平 成 2 8 年 度 平 成 2 9 年 度 平 成 2 8 年 度 平 成 2 9 年 度 平 成 2 8 年 度 平 成 2 9 年 度

 11,536 11,512 2,785 3,191 5,694 5,792 - - - -

 - - - - - - - - - -

合 計 11,536 11,512 2,785 3,191 5,694 5,792 - - - -

 300 300 - - 300 300 - - - -

、  - - - - - - - - - -

 - - - - - - - - - -

、 、 利  - - - - - - - - - -

設  - - - - - - - - - -

、 、 、  - - - - - - - - - -

 0 - - - - - - - - -

運 、  902 902 - - 900 900 - - - -

、  501 400 - - 500 400 - - - -

金 融  3,420 2,895 - - 499 499 - - - -

動  801 1,001 - - 800 1,000 - - - -

貸  - - - - - - - - - -

、  - - - - - - - - - -

 - - - - - - - - - -

 - - - - - - - - - -

関 、  - - - - - - - - - -

、  - - - - - - - - - -

、  1,392 1,530 1,392 1,530 - - - - - -

そ の 他 の  - - - - - - - - - -

そ の 他 の  - 57 - 57 - - - - - -

公 団 体  2,700 2,699 - - 2,694 2,693 - - - -

個 人 1,393 1,603 1,393 1,603 - - - - - -

そ の 他 124 120 - - - - - - - -

種 合 計 11,536 11,512 2,785 3,191 5,694 5,792 - - - -

 2,428 2,309 62 69 99 199 - - - -

 1,369 1,004 319 254 399 400 - - - -

 629 501 329 301 300 200 - - - -

 956 1,608 257 607 699 1,000 - - - -

1 0  1,581 1,205 479 404 1,101 800 - - - -

1 0  4,430 4,745 1,337 1,553 3,092 3,191 - - - -

期 の 定 の 10 10 - - - - - - - -

そ の 他 130 126 - - - - - - - -

合 計 11,536 11,512 2,785 3,191 5,694 5,792 - - - -



金 金 額

（単位： 円） 

種 金 金 額

（単位： 円） 

（ ）当 、 形 定 動 、 、貸 引当金の 貸出金 定

の 、 の  

（ ） の  

区分 額

（単位： 円） 

（ ） 付 、 付機関 付 の  

（ ） 、 手法 の  

（ ） 資 （ ）、 機関関

 

目 額
額

目

一 般 貸 引 当 金 
28  9 9 - 9 9

29  9 10 - 9 10

個 貸 引 当 金 
28  - - - - -

29  - - - - -

合 計
平成28年度 9 9 - 9 9

平成29年度 9 10 - 9 10

区 分

金

金額
額

目

平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度

、  - - - - - - - - - - - -

その他の  - - - - - - - - - - - -

そ の 他 の  - - - - - - - - - - - -

公 団体  - - - - - - - - - - - -

個 人 - - - - - - - - - - - -

合 計 - - - - - - - - - - - -

区分

額

平成28年度 平成29年度

0 - 1,804 - 1,801

1 0 - 1,001 - 1,001

2 0 2,350 1,270 1,820 1,175

3 5 - 163 - 189

5 0 2,203 - 2,404 -

7 5 - 156 - 178

1 0 0 - 2,581 - 2,937

1 5 0 - - - -

2 5 0 - 3 - 4

1 , 2 5 0 % - - - -

合 計 4,553 6,983 4,224 7,287

  

の の状況
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の の状況

（単位： 円） 

（ ）当 、 金融資 手法  

（ ） 証 、 （ 金融 ） （ 証 、 金 、 金 証

）、 （ 性 機 証 ）  

（ ） その他 、  

計 額
（単位： 円） 

（ ） の出資金 、  

額

（単位： 円）

（ ） 書 の  

金

平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度 平成28年度 平成29年度

- - 100 100 - -

--001001--

------関機融金

-人法 - - - - -

------人個

------付当

------動

------

------資出

------の資出

出資の ------

------他のそ

区 分
平成28年度 平成29年度

計 額 計 額

 1 1 1 1

 10 10 10 10

合 計 11 11 11 11

区 分 平成28年度 平成29年度

 - - 

 - - 

 - - 

当  

当  
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の の状況

預金

計 額

（単位： 円）

（ ） 貸 、 、 書 の 、その他 証 の  

計 額

（ ） 貸 書 の 、 関 の 、

当 当  

金

（ ）金利 、金融機関の 資 の 、 金利 の（ 、貸出金、 証

、預金 ） 、金利 の 当 、金利 期

、 期 の 金利 出  

平成28年度 平成29年度

 399 388 

（単位： 円）

平成28年度 平成29年度

 - - 

（単位： 円）

平成28年度 平成29年度

金利 関

金利 の
135 208 

 の の 、 の預金 融資の  

 、金利、 変動 の 、 の の 当 の

（ ://www.yama-is is inkumi.co.j /）、当  


